
MINISTERUL SĂNĂTĂȚII
AL REPUBLICII MOLDOVA

UNIVERSITATEA DE STAT DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE 
„NICOLAE TESTEMIȚANU” DIN REPUBLICA MOLDOVA 

CONSILIUL PENTRU DEZVOLTARE STRATEGICĂ INSTITUȚIONALĂ

DECIZIE

11.09.2024 Nr.5/5

în temeiul prevederilor art.102 și 104 din Codul Educației, aprobat prin Legea nr. 152 
din 17.07.2014, în conformitate cu prevederile Regulamentului-cadru privind modul de 
alegere a rectorului instituției superioare de învățământ superior din Republica Moldova, 
aprobat prin Ordinul Ministrului Educației nr.09 din 14.01.2015, Regulamentului privind 
Consiliul pentru dezvoltare strategică instituțională al Universității de Stat de Medicină si 
Farmacie „Nicolae Testemițanu”, aprobat de Senatul USMF „Nicolae Testemițanu” la 
10.06.2015, Regulamentului privind modul de alegere a rectorului Universității de Stat de 
Medicină și Farmacie „Nicolae Testemițanu” din Republica Moldova, aprobat prin decizia 
nr. 6/11 din 27.06.2019 a Senatului USMF „Nicolae Testemițanu” cu modificările și 
completările ulterioare, Consiliul pentru dezvoltare strategică instituțională al Universității 
de Stat de Medicină si Farmacie „Nicolae Testemițanu”,

DECIDE:

1. Se aprobă Lista electorală pentru alegerea rectorului Universității de Stat de 
Medicină și Farmacie „Nicolae Testemițanu” compusă din 917 (nouăsute șaptesprezece) 
electori, care se anexează, formată din:

a) Lista personalului universitar elector (pesonalul didactic, științifico-didactic și 
științific titular, inclusiv decanii, șefii de departamente/catedre/discipline aleși prin concurs) 
prezentată de către Departamentul Resurse Umane;

b) Lista studenților electori - reprezentanții studenților în senat prezentată de 
către rectorul în funcție și reprezentanții studenților în consiliile facultăților, prezentată de 
către decanii facultăților.

2. Secretarul Consiliului pentru Dezvoltare Strategică Instituțională (dna Aurelia 
Spinei) pe data de 02 octombrie 2024, orele 08.00, în prezența observatorilor, va transmite 
Lista electorală Președintelui Comisiei tehnice de organizare a alegerilor, perfectând în acest 
sens un proces-verbal.

3. în caz dacă la vot se prezintă un elector, numele căruia a fost omis în Lista 
electorală aprobată, Președintele Comisiei tehnice de organizare a alegerilor va introduce 
numele electorului respectiv, în temeiul certificatului eliberat de către Departamentul 
Resurse Umane, în Lista electorală suplimentară pentru alegerea rectorului Universității de 
Stat de Medicină și Farmacie „Nicolae Testemițanu”, semnată de către Președintele 
Comisiei.



4. Președintele Comisiei tehnice de organizare a alegerilor:

4.1 Va asigura, pe parcursul exercitării votului, respectarea de către toți membrii 
Comisiei și de către electori a prevederilor Regulamentului privind modul de alegere a 
rectorului Universității de Stat de Medicină și Farmacie „Nicolae Testemițanu”.

4.2 Va prezenta în cadrul ședinței Consiliului pentru dezvoltare strategică 
instituțională, din 02 octombrie 2024, după finalizarea procesului electoral și totalizarea 
rezultatelor scrutinului, rezultatele alegerilor și va transmite:

procesul-verbal privind verificarea urnelor de vot și sigilarea acestora, 
verificarea existenței listei electorale, buletinelor de vot și a ștampilelor (două 
exemplare);

procesul-verbal privind rezultatele numărării voturilor din 02 octombrie 2024 
(două exemplare);

procesul-verbal al Comisiei tehnice de organizare a alegerilor (două exemplare);
raportul Comisiei tehnice de organizare a alegerilor rectorului USMF „Nicolae 

Testemițanu” (două exemplare);
buletinele de vot (votate și anulate);
lista electorală de bază și lista electorală suplimentară;
ștampilele utilizate în procesul votării;
formularele de înaintare a observatorilor la procesul de votare.

Președinte9 Ion Dodon

Vicepreședintă Valentina Badrajan

Secretară Aurelia Spinei

Membră Lora Moșanu-Șupac

Membră Nina Lupan

Membru Ion Dumbrăveanu

Membru Ceslav Ciuhrii

Membră Victoria Craveț


